Ad religiosas actiones hæc tria maximè pertinent. Ieiunium Decembris ex Apostolica traditione manat.

Fructus horum bonorum operum.

Quoties ieiunatur in ieiunio 4. temporum. Sanctorum precibus.

Ad iustificationem tibi hæc bonorum operum genera pertinent.

Merces post hanc vitam nõ datur, nisi promeritis.

Matth. 5. 2. Cor. 5.

Abac. 2.

Iustitia Christiani hominis in bonorum operum, quæ ex fide sunt, exercet.

ratione consistit. Iustitia de qua saluator ait, in tribus consistit.

Ad hæc tria omnia alia bona opera reuocantur.

Eleemosyna quis coram hominibus faciat, & qui in abscondito.

Matth. 6. Ieiunium publicè indicit.

Ieiunandum pro peccatorum indulgentia.

gentia, vel pro misericordia diuina. Nesciat sinistra quid faciat dextera, quomodo intelligendum. Eleemosyna danda pro remissione peccatorum. Orare clauso ostio & apertò, quare dicamus. 1. Cor. 4.

tia, vel pro misericordia diuina ieiunet, & vnusquisque interroget conscientiam suam, & si pro solo Deo facit eleemosynam, securus & publicè faciat, vt quicumque viderint, iuniteur. Nam & illud quod dicit Dominus, Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: ad hoc quod supra diximus, pertinere cognoscitur. In dextera enim intelligitur amor Dei, in sinistra vanitas vel cupiditas mundi. Si pro laude humana dederis eleemosynam, totum sinistra facit, dextera omninò nihil facit. Si verò pro remissione peccatorum & amore vitæ æternæ eleemosynam dederis, totum dextera facit. Quid est ergò? Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, nisi, quod facit amor Dei, non corrumpat aut perdat vanitas vel cupiditas mundi? Et paulò post: Si quando oras Deum, & hoc ab illo petis quod videtur, publicè & apertò ostio oras, quia hoc à Deo vis accipere quod videtur. Si verò pro indulgentia peccatorum & pro vita æterna volueris supplicare, etiam si publicè oraueris, clauso ostio oras, quia non petis quod videtur, sed quod non videtur. Quæ enim videtur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt.

**3. MATTHEI** quinto: Dico vobis, quia nisi abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnũ cælorum. Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cælis est.

**4. AD** Ephesios secundo: Ipsi sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ præparauit Deus vt in illis ambulemus.

**5. MATTHEI** vigesimo quinto: Tunc dicet rex his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Esurui enim, & dedistis mihi manducare. Sitiui, & dedistis mihi bibere. Hospes eram, & collegistis me. Nudus, & operuistis me. Infirmus, & visitastis me. In carcere eram, & venistis ad me, &c. Tunc dicet & his qui à sinistris erunt: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Esurui enim, & non dedistis mihi manducare. Sitiui, & non dedistis mihi potum. Hospes eram, & non collegistis

me. Nudus, & non operuistis me. Infirmus, & in carcere: & non visitastis me, &c. Et ibunt hi in supplicium æternũ, iusti autem in vitam æternam.

**6. IOANNIS** quinto: Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius: & procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij.

**1. C. LVCÆ** decimo octauo: Duo homines ascendebant in templum vt orarent: vnus Pharisæus, & alter Publicanus. Pharisæus stans, hæc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominũ: raptores, iniusti, adulteri: velut etiam hic Publicanus, &c. Dico vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo, quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

**2. AD** Romanos decimo: Testimonium perhibeo illis quòd æmulationem Dei habent, sed nõh secundum scientiam. Ignorantes enim iustitiam Dei, & suam quærentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti.

**3. CONCILIUM** Tridentinum sessione sexta, capite decimo sexto: Neque illud omittendum est, quòd licet bonis operibus in sacris literis vsque aded tribuatur, vt etiam qui vni ex minimis suis potum aquæ frigidæ dederit, &c. absit tamen, vt Christianus homo in seipso confidat vel gloriatur, & non in Domino: cuius tanta est erga omnes homines bonitas, vt eorum velit esse merita, quæ sunt ipsius dona, &c. vt supra quæst. secunda, E. testimonio decimo.

**4. P R I O R I S** ad Corinthios primo: Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo & iustitia & sanctificatio & redemptio: vt quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur, in Domino gloriatur.

**5. P O S T E R I O R I S** ad Corinthios decimo: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Non enim qui seipsum cõmendat, ille probatus est: sed quem Deus cõm mendat.

**6. AD** Philippenses secundo: Deus est qui operatur in vobis & velle & perficere, pro bona voluntate.

Matth. 10. Christianus non in se, sed in Domino gloriari debet.

II.

Quid est Ieiunium?

**A.** Non simplex huius nominis est acceptio. Magnum & generale ieiunium Augustinus vocat, abstinere ab iniquitatibus & illicitis voluptatibus seculi. Deinde Philo-  
**phicum**, vt quidam vocant, ieiunium, est parsimonia illa cibi ac potus, moralisque sobrietas, qua temperatè etiam ab Ethnicis secundum rectam rationem viuunt. Tertio Ec-  
**clesiasticum** est Ieiunium, vtpotè cum iuxta certum Ecclesie morem atque præscriptum, certis diebus & carni-  
**esum** nobis subtrahimus, & vnica duntaxat refectione contenti sumus.

BB

a Augu. tract. 17. in Ioan. & lib. 2. quæst. Euang. cap. 18.  
 b Hieron. lib. 2. aduersus Iouinianum.

c Clemens Constit. Apost. lib. 5. cap. 13, 16, 19, 20. & 21. Iusto. lib. 1. de Eccl. off. c. 13, 16. & sequen. Rabanus de institut. cler. lib. 2. cap. 17. & sequen. Iuo parte 4. cap. 25. & sequen. Burchard. lib. 13.

d. Cyr. de ieiunio & continentibus Christi. Athanas. de viing. Chryost. hom. 1. & 2. in Genes. & fer. de ieiun. Basil. orat. 1. & 2. de ieiun. August. de uel. ieiunij. Amb. in lib. 1. de Heliâ & ieiunio. & epist. 82. Leo in ser. de ieiunio 7. & 10. mensis Pentecostes & quadagesimæ.

B. Cuiuscemodi Ieiunium piè & Christianè fuscipitur ad cultum diuinum religiosius exhibendum, ad carnem edomandam spirituque subiiciendam, ad fructus pœnitentiæ dignos præstandos, ad obedientiam exercendam, ac demùm ad quamlibet Dei gratiam consequendam.

TESTIMONIA.

1. A. AVGVSTINVS tractatu decimosextimo in Euangelium Ioannis: Ieiunium magnum & generale est, abstinere ab iniquitatibus & illicitis voluptatibus seculi, quod est perfectum ieiunium, vt abnegantes impietatem & seculares cupiditates, temperanter & iuste & piè viuamus in hoc seculo. Huic ieiunio quam mercedem addit Apostolus? Sequitur & dicit, Expectantes illam beatam spem, & manifestationem gloriæ beati Dei, & saluatoris nostri Iesu Christi. In hoc ergò seculo quasi quadagesimam abstinentiæ celebramus, cum benè viuimus, cum ab iniquitatibus & ab illicitis voluptatibus abstinemus.

2. IDEM libro secundo quæstionum Euangelicarum, capite decimo octauo: Scriptura docet generale ieiunium, non à concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni lætitia temporalium delectationum.

3. HIERONYMVS libro secundo aduersus Iouinianum: Dicaarchus in libris antiquitatum, & descriptione Græciæ, refert, sub Saturno, id est, aureo seculo, cum omnia humus funderet, nullum comedisse carnes, sed vniuersos vixisse frugibus & pomis, quæ spontè terra gignebat. Persarum regis Cyri vitam Xenophon octo voluminibus explicat, polenta & cardamo & sale ac pane cibario eos asferens victitare. Lacedæmoniorum mensa frugalitatisque & superscriptus Xenophò, & Theophrastus, & omnes penè scriptores Græciæ, testes sunt. Cheræmon Stoicus, vir eloquentissimus narrat de vita antiquorum Ægypti sacerdotum, quod omnibus mundi negociis curisque postpositis, semper in templo fuerit: & rerum naturas, causasque ac rationes siderum contemplati sint: nunquam mulieribus miscuerint, nunquam cognatos & propinquos, ne liberos quidem viderint: ex eo tempore, quo cœpissent diuino cultui deseruire, carnis & vino se semper abstinerunt, propter tenuitatem sensus, & vertiginem capitis, quam ex paruo cibo patiebantur, & maxime propter appetitus libidinis, qui ex his cibis & ex hac potione nascuntur. Pane raro vescantur, ne onerarent stomachum: & si quando comedebant, tum pariter hyssopum fumebant in cibo, vt escam grauiorem illius calore decoquerent: oleum tantum in oleribus nouerant, verum & ipsum parum propter nauseam & asperitatem gustus leniendam. Quid loquar, inquit, de volatilibus, cum ouum quoque pro carnis vitauerint, & lac? quorum alterum, carnes liquidas: alterum, sanguinem esse dicebant, colore mutato. Cubile eis, de foliis palmarum, quas baias vocant, contextum erat: scabellum accliuæ, & ex vna parte obliquum, in terra pro puluillo capiti supponebant, bidui triduique inedia sustinentes. Humores corporis, qui nascuntur ex ocio, & ex mansione vnius loci, nimia victus castigatione siccabant. Io-

Abstinencia Ethnicorum qualis fuerit Persarum.

Lacedæmoniorum.

Sacerdotum Ægyptiorum.

sephus in secunda Iudaicæ captiuitatis historia, & in octauo decimo antiquitatum libro, & cõtra Apionem duobus voluminibus, tria describit dogmata Iudæorum, Phariseos, Sadducæos, Essænos: quorum nauissimos miris effert laudibus, quod & ab vxoribus, & vino, & carnis semper abstinerint, & quotidianum ieiunium verterint in naturam. Super quorum vita & Philo, vir doctissimus, proprium volumè edidit. Eanthes Cizycenus, Asclepiades Cyprius, ætate, qua Pygmaleon in Oriente regnabat, scribunt esum carni non fuisse. Eubulus quoque qui historiam Mithræ multis voluminibus explicuit, narrat apud Persas tria genera Magorum: quorum primos, qui sint doctissimi & eloquentissimi, excepta farina & olere, nihil amplius in cibo sumere. Apud Eleusinam etiam volucris, & piscibus, & quibusdam pomis abstinere, solene est. Bardefanes, vir Babylonius, in duo dogmata apud Indos gymnosophistas diuidit: quorum alterum appellat Bragmanas, alterum Samanæos, qui tantæ continentiæ sint, vt vel pomis arborum iuxta Gangen fluuium, vel publico orizæ, vel farinæ alantur cibo: & cum rex ad eos venerit, adorare illos solitus sit, pacemque suæ prouinciæ in illorum precibus arbitrari sitam. Euripides, in Creta Iouis prophetas non solum carnis, sed & coctis cibis abstinuisse refert. Xenocrates philosophus de Triptolem legibus apud Athenienses, tria tantum præcepta in templo Eleusinæ residere scribit, honorandos parentes, venerandos deos, carnis non vescendum. Orpheus in carmine suo esum carni detestatur. Pythagoræ, Socratis, Antisthenis & reliquorum frugalitatem referrè in confusione nostrâ, nisi & longum esset, & proprii operis indigeret.

4. CLEMENS Pontifex & martyr Constitutum Apostolicarum libro quinto, capite decimotertio: Post Epiphaniam seruandum est à vobis ieiunium quadagesimæ, continens memoriam conuersationis & legislationis Domini. Celebratur hoc ieiunium ante ieiunium Paschæ, quod incipiens à secunda Sabbati desinat in Parasceuen. Post quos dies soluto ieiunio, aggredimini sanctâ Paschæ hebdomadam: ieiunantes in ea omnes cum timore & tremore, orantes per eos dies pro iis qui pereunt.

5. ET capite decimosexto: Præcepit igitur nobis, vt ieiunarem sex his diebus propter Iudæorum impietatem atque iniquitatē: admonens nos, vt eos ob interitum lugeamus atque deploremus. Etenim ille quoque illachrymatus est, ignorantibus tempus visitationis suæ. In quarta feria & Parasceue nobis ieiunium indixit: in illa ob prodicionem, in hac ob passionem: desinare autem ieiunium in septima die in gallicantu. Iussit in ipso sabbato ieiunare.

6. CAPIT E decimonono: In diebus Paschæ ieiunante,

Essænos.

Orientalium.

Magorum.

Eleusinorum.

Gymnosophistarum.

Prophetarum Iouis.

Esus carnis prohibitus apud Ethnicos.

Quadagesimæ Ieiunium Apostolicum.

Ieiunium ante Pascham.

Hebdomada ante Pascha ieiunium facta.

Ieiunium proximè ante pascha.

Lucæ 19.

Qualis abstinentia.

pena in ieiunio hebdomada sancte. iunante, incipientes à secunda sabbati vsque ad Parasceuen & sabbatum dies sex, solo pane vrentes, sale atque oleribus, & aqua in potum. A vino & carnis vos abstinete in iis diebus: sunt enim dies luctuosi, non festi. Parasceuen tamen & sabbatum integrum ieiunet, qui quidè possunt, nihil gustantes vsque ad gallicantum noctis. Quod si quis non potest duorum dierum ieiunium continuare, seruet saltem sabbatum: ait enim quodam in loco de se Dominus: Quando discedet ab eis sponfus, ieiunabunt in illis diebus, iis igitur diebus sublatus est à falsis Iudæis, & crucifixus est, & cum impiis reputatus.

7. CAPIT E vigesimo: Quare monemus vos, vt ieiunetis per hos dies, quemadmodum nos etiam ieiunauimus, cum nobis ipse ereptus est, vsque ad vesperam. In reliquis verò diebus ante Parasceuen nona hora, vel vesperi quilibet cibum capiat, vel quemadmodum quisque poterit.

8. ET capite vigesimoprimo, eoque vltimo: Post festum Pentecostes celebrate vnam hebdomadam; post quam ieiunante alteram hebdomadam: æquum est enim & lætari Dei dono, & ieiunare post hilaritatem. Etenim Moyse & Heliâ ieiunauerunt per quadraginta dies, & Daniel hebdomadas dierum tres panem cupiditatum non comedit, nec caro, neque vinum in os eius intravit. Et beata Anna, rogans Samuelè, dicebat: Vinum & omne quod inebriat, non bibi, & effundam animam in conspectu Domini. Niniuite quoque, cum per tres dies & tres noctes ieiunasset, iræ Dei periculum effugerunt. Esther quoque, Mardocheus, Iudith impiorum insultationè, id est, Holophernis & Aman, ieiunio declinauerunt. Dauidque dicit, Genua mea infirmata sunt à ieiunio, & caro mea immutata est propter oleum. Vos quoque per ieiunium supplicationes vestras Deo offerte. Post hebdomadam ieiunij, in omni quarta feria & Parasceue præcipimus vobis vt ieiunetis, idque quod à ieiunio superest, pauperibus præbeat.

9. ISIDORVS Hispanensis libro primo de Ecclesiasticis Officiis, capite trigesimo sexto: Ieiuniorum tempora secundum scripturas sacras, quatuor sunt, in quibus per abstinentiam & lamentum pœnitentiæ, Domino supplicandum est: & licet omnibus diebus orare & abstinere conueniat, his tamen temporibus amplius ieiunij & pœnitentiæ seruire oportet. Primum ieiunium quadagesimarum est, quod à veteribus libris cœpit ex ieiunio Moyse & Heliæ, & ex Euangelio, quia totidem diebus Dominus ieiunauit, monstrans Euangelium non dissentire à lege & Prophetis. In persona quippe Moyse, lex: in persona Heliæ, Prophetæ accipiuntur, inter quos in monte Christus gloriosus apparuit, vt euentius emineret quod de illo dicit Apostolus: Testimonium habens ex lege & Prophetis. In qua ergò parte anni congruentius obseruatio quadagesimæ constitueretur, nisi confinis atque contigua Dominicæ passionis; quia in ea significatur hæc vita laboriosa, cui etiam opus est continentia, vt ab ipsius mundi illecebris ieiunemus; in sola manna viuentes, id est; celestibus spiritualibusque præceptis? In numero autem quadragenario vita ista propterea figuratur, quia denarius est perfectio beatitudinis nostræ: creatura autem septenario figuratur,

10. CAPIT E trigesimo septimo: Secundum ieiunium est, quod iuxta canones post Pentecostè alio die inchoatur, secundum quod & Moyse ait, Initium mensis hordearj facietis vobis hebdomadas septem, &c.

11. CAPIT E trigesimo octauo agit de ieiunio septimi mensis.

12. CAPIT E trigesimo nono & quadagesimo, de ieiunio calendarum Nouembrium & Ianuariarum.

13. CAPIT E quadagesimoprimo: Triduanis autem diebus ieiunare, de exemplo sumptum est Niniuitarum, qui damnatis pristinis vitiis, totos septibus diebus ieiunio ac pœnitentiæ contulerunt, & operi factis, Deum ad misericordiam prouocauerunt.

14. CAPIT E quadagesimo secundo: Præter hæc autem legitima tempora ieiuniorum, omni sexta feria propter passionem Domini à quibusdam ieiunatur, sed & sabbati dies à plerisque, propter quod in eo Christus iacuit in sepulcro, ieiunio consecratus habetur, scilicet nè Iudæis exultando præbeatur, quod Christus sustulit moriendo. Die autem Dominico semper esse rescindendum; vt resurrectionem Christi & gaudium nostrum gentibus prædicemus, præsertim cum Apostolica sedes hanc regulam seruet. Post Pascha autem vsque ad Pentecosten licet traditio Ecclesiarum abstinentiæ rigorem prandiis relaxauerit, tamen si qui monachorum vel clericorum ieiunare cupiunt, non sunt prohibendi, quia Antonius & Paulus & ceteri patres antiqui, etiam his diebus in eremo

Exod. 24. 1. Reg. 19. Math. 4.

Rom. 3. Congruo anni tempore obseruatur.

Ex 8. August. episto. 19. ad Ianuarium, cap. 11.

Myserium quadragenarij ieiunij.

quæ adhæret creatori, in quo declaratur vnitas Trinitatis per vniuersum mundum temporaliter annunciata. Et quia mundus à quatuor ventis delineatur, & à quatuor elementis erigitur, & à quatuor anni temporum vicibus variatur, denarius quater ductus, in quadraginta consummatur: quo numero ostenditur, ab omni temporum delectatione abstinendum ac ieiunandum esse, & castè continentèrque viuendum. Licet & aliud Sacramenti mysterium exprimitur, quod quadraginta diebus eadem ieiunia celebrantur. Lege enim Mosaica vniuerso populo generaliter est præceptum, decimas & primitias Domino Deo offerre. Itaque dum in hac sententia principia voluntatum consummationisque operum nostrorum referre ad Dei gratiam admonemur, in supputatione tamen quadagesimæ, summa ista legalium decimarum expletur: Totum enim anni tempus trigintasex numero dierum decimatur, subtractis enim à quadagesimâ diebus Dominicis, quibus ieiunia resoluuntur, his diebus quasi pro totius anni decimis ad Ecclesiam concurrimus, actumque nostrorum operationem Deo in hostiam iubilationis offerimus. Cuius quidem quadagesimæ legibus, sicut ait noster Cassianus, quique perfecti sunt, non tenentur, nec exigui huius canonis subiectione contenti sunt. Quem profectò illis, qui per totum anni spatium deliciis ac negociis secularibus implicantur; Ecclesiarum principes statuerunt, vt vel hac legali quodammodo necessitate constricti, his saltem diebus vacare Domino cogerentur, ac dierum vitæ suæ, quos totos quosdam fructus fuerant voraturi, vel decimas Domino dedicarent.

10. CAPIT E trigesimo septimo: Secundum ieiunium est, quod iuxta canones post Pentecostè alio die inchoatur, secundum quod & Moyse ait, Initium mensis hordearj facietis vobis hebdomadas septem, &c.

11. CAPIT E trigesimo octauo agit de ieiunio septimi mensis.

12. CAPIT E trigesimo nono & quadagesimo, de ieiunio calendarum Nouembrium & Ianuariarum.

13. CAPIT E quadagesimoprimo: Triduanis autem diebus ieiunare, de exemplo sumptum est Niniuitarum, qui damnatis pristinis vitiis, totos septibus diebus ieiunio ac pœnitentiæ contulerunt, & operi factis, Deum ad misericordiam prouocauerunt.

14. CAPIT E quadagesimo secundo: Præter hæc autem legitima tempora ieiuniorum, omni sexta feria propter passionem Domini à quibusdam ieiunatur, sed & sabbati dies à plerisque, propter quod in eo Christus iacuit in sepulcro, ieiunio consecratus habetur, scilicet nè Iudæis exultando præbeatur, quod Christus sustulit moriendo. Die autem Dominico semper esse rescindendum; vt resurrectionem Christi & gaudium nostrum gentibus prædicemus, præsertim cum Apostolica sedes hanc regulam seruet. Post Pascha autem vsque ad Pentecosten licet traditio Ecclesiarum abstinentiæ rigorem prandiis relaxauerit, tamen si qui monachorum vel clericorum ieiunare cupiunt, non sunt prohibendi, quia Antonius & Paulus & ceteri patres antiqui, etiam his diebus in eremo

\* delimitatus.

Aliud mysterium.

Leuit. 27. Num. 5.

Vide B. Greg. homil. 16. in euangelia.

In Quadagesima dantur totius anni decimæ.

\* Collat. 21. cap. 29. Pro quibus potissimum se institutum ieiunium Quadagesimæ.

Deut. 26.

Ionæ 3.

Ieiunium ferriæ 6.

Sabbati ieiunium.

Ieiunia extraordinaria non obseruanda.

Teiunij lau-  
e iunia ab ef-  
fectu.

Ex D. August.  
episto. 118. ad  
Lamarium,  
cap. 1. & 2.

Traditiones  
apostolicas,  
vniuersales.

De vario ec-  
clesiarum vsu  
tum in ieiun-  
iis, cum in  
aliis.

Conformare  
nos Ecclesie  
debemus, ad  
quatuor veni-  
mus.

Ieiunij & sta-  
tionis differ-  
men iuxta  
nonnullos.

Luc. 18.

Zachar. 8.

Matth. 9.  
Quadrages-  
ma obserua-  
tur in toto or-  
be ex insti-  
tione Apo-  
stolica.

In caput 8.

Zachar. 8.

leguntur abstinuisse, neque soluisse abstinentiam, nisi tantum die Dominico. Quis enim parsimoniam non laudet, ieiunium non prædicet? Ieiunium res sancta est, opus caeleste, ianua regni, forma futuri, quod qui sanctè agit, Deo iungitur, alienatur mundo, spiritualis efficitur. Per hoc enim prosternuntur vitia, humiliatur caro, diaboli tentamenta vincuntur.

15. **CAPITE** quadragesimotertio: Hæc & alia multa sunt, quæ in Ecclesiis Christi geruntur, ex quibus tamen quædam sunt, quæ in scripturis canonicis commendantur, quædam non quidem scripta, sed tamen tradita custodiuntur. Sed illa quidem quæ toto terrarum orbe seruatur, vel ab ipsis Apostolis, vel ab auctoritate principali Conciliorum instituta intelliguntur: sicut Domini passio, & resurrectio, & ascensio in cælum, & aduentus Spiritus sancti, quæ reuoluto die anni ob memoriam celebrantur: sed & si quid aliud est, quod seruatur ab vniuersis, quæque se diffundit Ecclesia. Alia verò quæ variè per diuersa loca obseruantur, sicuti est, quod aliqui ieiunant sabbato, alij non: alij quotidie communicant, alij certis diebus: aliis nullus dies prætermittitur, quo non offeratur sacrificium: aliis sabbato tantum offertur & Dominico, aliis tantum Dominico: & si quid aliud huiusmodi animaduerti potest, totum hoc genus rerum, vt quibuscumque placuit sacerdotibus Ecclesie, vel regionis cui præerant, instituerunt: nec disciplina in his melior est graui prudentique Christiano, nisi vt eo modo agat, quo agere videtur Ecclesiam, ad quam forte deuenit. Quod enim neque contra fidem, neque contra mores bonos habetur, indifferenter sequendum, & propter eorum inter quos viuunt, societatem seruandum est, nè per diuersitatem obseruationum schismata generentur.

16. **RABANVS** Maurus de institutione Clericorum libro secundo, capite decimo septimo: Ieiunium res est sancta, &c. ex Isidoro libro primo, capite quadragesimosecundo, vt supra testimonio decimo quarto.

17. **CAPITE** decimo octauo assignat differentiam inter ieiunium & stationem. Discernunt quidam, inquit, inter ieiunium & stationem. Nam ieiunium in differenter cuiuslibet diei est abstinentia, non per legem, sed secundum propriam voluntatem: Statio, obseruatio statutorum dierum vel temporum: dierum, vt quartæ feriæ & sextæ feriæ ieiunium, ex vetere lege præceptum, de qua statione in Euangelio dixit ille: Ieiuno bis in sabbato, id est, in quarta & sexta sabbati: Temporum autem, quæ legalibus aut prophetis institutionibus, terminatis temporibus statuta sunt, vt ieiunium quarti, ieiunium quinti, ieiunium septimi, & ieiunium decimi: vel sicut in Euangelio dies illi, in quibus ablatum est sponsum: vel sicut obseruatio quadragesimæ, quæ in vniuerso orbe institutione Apostolica obseruatur circa consinium Dominicæ passionis.

18. **CAPITE** decimonono agit de ieiunio quarti, quinti, septimi, & decimi mensis, ex Hieronymi Commentariis in Zachariam prophetam: Sed quia, inquit, hæc ieiunia magis in veteri testamento, quam in nouo celebrata sunt, nè penitus illa prætermisere videremur, (quia in propheta Zacharia commemorata sunt) breuiter adnotabimus, ad noui testa-

menti ieiunia exponenda transeuntes.

19. **CAPITE** vigesimo: Primum enim ieiunium quadragesimæ est, quod à veteribus libris cæpit, &c. ad verbum, vt supra testimo. mono, Isidorus libro primo, capite trigesimo sexto.

20. **CAPITE** vigesimo primo & vigesimo secundo agitur de ieiunio Pentecostes, & noni ac decimi mensis.

21. **CAPITE** vigesimo tertio: Præter hæc autem & alia legitima tempora ieiuniorum sunt: sicut est omnis sexta feria, in qua propter passionem Domini à fidelibus ieiunatur: & sabbati dies, qui à plerisque, propter quod in eo Christus iacuit in sepulchro, ieiunio consecratus habetur, sicut in decretis Innocentij Papæ constitutum inuenimus: scilicet nè iudæis exultando præbeatur, quod Christus sustulit moriendo. Nam vtique constat, Apostolos biduo isto & in mœreore fuisse, & propter metum Iudæorum se occultasse, quod vtique non dubium est, & ieiunasse eos biduo memorato, quæ forma vtique per singulas tenenda est hebdomadas, propter id quod commemoratio illius diei semper est celebranda. Quod si putant, semel atque vno tantum sabbato ieiunandum, ergò & Dominicum, & sexta feria, semel in Pascha erit vtique celebrandum.

22. **CAPITE** vigesimo quarto: Sunt quoque & quatuor sabbata, in quatuor mensibus, singula per singulos, in quibus specialia ieiunia sunt constituta, & officia his diebus maiora orationum & lectionum in Ecclesia celebrantur, id est, in Martio mense, primo sabbato, & in secundo sabbato quarti mensis, id est, Iunij, in septimo quoque mensis, id est, Septembris, tertio sabbato, & in quarto sabbato decimi mensis, id est, Decembris. Quorum primum iuxta obseruationem quadragesimæ vno tempore celebratur, quando mensis nouorum apud Iudæos habebatur. Secundum autem in Iunio post Pentecosten ætatis tempore, quando apud Iudæos dies primitiarum ex legis præcepto custodiebatur, id est, de frugibus primi panes Deo offerebantur, & ocium legitimum ipsius diei celebratur. Tertium est in septimo mense, Autumni videlicet tempore, qui totus in lege variis solennitatibus Deo dicatus erat, in quo dies expiationum erat, dicente Domino ad Moysen: Decima die mensis huius septimi, dies expiationum erit celebraturus, & vocabitur sanctus, affligetisque animas vestras in eo, & offeretis holocaustum Domino. Omne opus non facietis in tempore diei huius, quia dies propitiationis est, vt propitietur vobis Dominus Deus vester. Omnis anima quæ afflictæ non fuerit die hoc, peribit de populis suis, & reliqua. In quo & dies scenopegiæ fuerat, id est, tabernaculorum. Nam quintadecima die mensis huius veteres solennitates Tabernaculorum celebrabant, septem diebus eandem solennitatem exigentes. Quo quidem ieiunio vsos fuisse antiquos, Esdræ liber meminit. Postquam enim redierunt, inquit, filij Israel in Hierusalem, & fecerunt sibi tabernaculorum lætitiā magnam, dehinc conuenerunt in ieiunio, in facis, & humus super eos, & steterunt, & confitebantur peccata sua & iniquitates patrum suorum, & confurrexerunt ad stantem in die, & quater in nocte conitebantur, & adorabant

Ieiunium 6.  
feriæ & sab-  
bati.

Innocent. 7.  
epist. ad De-  
centium, cap. 4.

Ioan. 10.

De ieiunio 4.  
sabbatorum in  
quatuor tem-  
poribus.

Trimum.

Leuit. 23.  
Secundum.

Tertium.

Leuit. 23.

1. Esdr. 9.

Quartum.

adorabant Dominum Deum suum. Quartum verò est ieiunium sabbati in decimo mente ante diem Natalis Domini, quando venturi Saluatoris salubris in sacris lectionibus prædicatur aduentus; vt fideles quæque hac religione instructi; & medicina sanctarum orationum simul cum sacro ieiunio confirmati, natiuitate redemptoris læti expectent. Ante hæc videlicet quatuor sabbata in eadem hebdomada, semper quarta & sexta feria legitima ieiunia fieri, & canon orationum & lectionum in iisdem feriis ad sacrarum Missarum solennia constitutus indicat, & exempla præcedentium Patrum confirmant. Sacras autem ordinationes his diebus oportere fieri, decreta Gelasij Papæ testantur, in quibus ita scriptum continetur: Ordinationes autem presbyterorum diaconorumque, nisi certis temporibus & diebus exercere non debeant; id est, in quarti mensis ieiunio, septimi, & decimi, sed & etiam quadragesimalis initij: ac mediana quadragesimæ die, sabbati ieiunio circa vesperam nouerint celebrandas. Officia autem horum quatuor sabbatorum, vulgò duodecim lectiones vocantur; eò quod cum lectionibus quæ leguntur, & cū psalmis qui canuntur, duodenarius numerus adimpletur; qui bene lectiones possunt vocari, eò quod inter canonicas scripturas connumerantur.